
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

Numero Delibera Data    

114 19/12/2018   COPIA  

 

OGGETTO: 

PERCORSO ALTERNANZA SCUOLA LAVORO. ATTIVAZIONE 
TIROCINIO FORMATIVO. APPROVAZIONE CONVENZIONE CON 
IL LICEO SCIENTIFICO STATALE “L.SICILIANI” DI 
CATANZARO. 

  
L’Anno DUEMILADICIOTTO il giorno DICIANNOVE del mese di DICEMBRE alle ore 17,00  
nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con avviso ai sensi di legge, la Giunta 
Comunale, si è riunita nelle persone seguenti: 

Presente      Assente 
1 Sindaco Alessandro FALVO X  
2 Assessore Alba Maria MIRIELLO  – Vice Sindaco X  
3 Assessore Pino SCALZO  X 

  
 
Con l’assistenza del Segretario Comunale : Dott.ssa Giuseppina FERRUCCI  
 

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a deliberare 
sull’oggetto sopraindicato 

 
 

 
 
 
 
 
 

 UFFICIO SEGRETERIA  
Si esprime parere favorevole  in ordine alla regolarità 
tecnica - (D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 – Art. 49) 

Il Responsabile 
del servizio 

______________________ 

 UFFICIO TECNICO  
Si esprime parere favorevole  in ordine alla regolarità 
tecnica - (D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 – Art. 49) 

Il Responsabile 
del servizio 

______________________ 

 UFFICIO RAGIONERIA  

Se esprime parere favorevole  in ordine alla regolarità 
contabile e nel contempo si attesta che per l’impegno di 
spesa assunto esiste la copertura finanziaria. (D. Lgs. 18 
Agosto 2000, n. 267 – Art. 49-153) 

Il Responsabile 
del servizio 

______________________ 

 
 
 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso: 

• Che con propria Deliberazione n. 103 in data 21/11/2018, è stato approvato il protocollo di 
intesa da sottoporre agli istituti di istruzione superiore per lo svolgimento di attività di 
alternanza scuola-lavoro/stage; 

• Che si intende approvare apposito schema di convenzione disciplinante i rapporti tra il comune 
e il Liceo Scientifico Statale “L.Siciliani” di Catanzaro, finalizzato alla realizzazione di un 
percorso di alternanza scuola-lavoro per un massimo di 10 alunni frequentanti l’Istituto in 
questione; 

• che  il testo  convenzionale  disciplina  i  rapporti  tra  questa  Amministrazione  e  l'Istituto 
proponente dando atto in particolare: 

o che lo stesso non costituirà rapporti di lavoro; 

o che l'inizio è previsto per il giorno 7 gennaio 2019 con termine entro e non oltre al 30 
giugno 2019, per un impegno previsto di 50 ore massimo; 

o che lo svolgimento si prevede in orario pomeridiano, approssimativamente dalle 15,30 
alle 18,30; 

o che durante lo svolgimento del progetto, l'attività di formazione ed orientamento è 
seguita e verificata da un tutor designato dal soggetto promotore in veste di 
responsabile didattico-organizzativo e da un tutor dell'Ente, indicato dal Comune; 

o che il percorso formativo  personalizzato,  coerente con il profilo educativo, culturale e 
professionale dell’indirizzo di studi è stato indicato dall'Istituto promotore; 

o che durante  lo  svolgimento  del  percorso  di  alternanza  scuola  lavoro  il tirocinante  
è tenuto a: 

� svolgere le attività previste dal progetto formativo e di orientamento 

� rispettare le norme in materia di igiene, sicurezza e salute sui luoghi di lavoro; 

� mantenere  la necessaria  riservatezza  per quanto attiene a dati, informazioni  o 
conoscenze  in merito a processi produttivi o prodotti, acquisiti durante lo 
svolgimento del tirocinio; 

� seguire le indicazioni dei tutor; 

� rispettare gli obblighi di cui al D.Lgs. n. 81/2008, art. 20 (obblighi dei lavoratori); 

RITENUTO opportuno procedere ad attivare il progetto di alternanza scuola lavoro; 

DATO ATTO: 

• che gli studenti interessati saranno impiegati in  attività compatibili con il profilo scolastico; 

• che non sono previste spese a carico del Comune e chi gli oneri assicurativi sono 
demandati all'Istituto proponente; 

• che l’Ente potrà avvalersi dell’assistenza e del contributo di associazioni territoriali con le 
quali abbia stipulato appositi accordi di collaborazione; 

 



 
 

ACCERTATO che in fase istruttoria è stato espresso il parere favorevole di regolarità tecnica 
espresso ai sensi ed agli effetti dell'art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo n.267/2000,  parere 
espresso in calce alla presente: 

  

Dato atto che non risulta acquisito il preventivo parere favorevole di regolarità contabile, in quanto 
l’atto non presenta aspetti di natura contabile; 

 

Con voti favorevoli unanimi 

 

DELIBERA 

 

Per quanto evidenziato in narrativa e che qui deve intendersi integralmente richiamato e 
confermato: 

 

1. di approvare la convenzione con il Liceo Scientifico Statale “L.Siciliani” di Catanzaro, finalizzato 
alla realizzazione di un percorso di alternanza scuola-lavoro per un massimo di 10 alunni; 

2. di dare atto che il percorso si svolgerà nel periodo dal 7 gennaio 2019 al 30 giugno 2019, per 
un impegno previsto di 50 ore massimo e che lo svolgimento si prevede in orario pomeridiano, 
approssimativamente dalle 15,30 alle 18,30; 

3. di approvare lo schema di  convenzione che regola i rapporti tra le parti composto da n. 7 
articoli, allegato alla presente, unitamente ai percorsi formativi personalizzati, in atti presso gli 
uffici; 

4. di dare atto che non sono previste spese a carico del Comune e chi gli oneri assicurativi sono 
demandati all'Istituto proponente; 

5. di individuare nella figura del rag. Rosario Cianflone, il tutor formativo del Comune di Cicala. 

6. di dare atto che durante il percorso di alternanza scuola lavoro trovano applicazione le norme 
sulla privacy per il cui rispetto si richiede la sottoscrizione del modello di incaricato di 
trattamento dati appositamente predisposto. 

 

 

Con successiva ed identica votazione 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del d.Lgs. n. 267/2000. 

 


